SERENISSIMA ARCHIDUX

ARCHIDUCALIS SERENITATIS VESTRÆ

*Devotissimi Clientes*

JOAN. BAPT. SOLLERIUS.

JOANNES PINIUS

GUILIELMUS CUPERUS

PETRUS BOSCIUS

*Societatis Jesu.*

# SYNOPSIS

## TOMI QUARTI

# DE ACTIS SANCTORUM JULII.

**S**istimus modo hagiophilis tomum de Actis Sanctorum, dies quinque decurrentem, a decimo quinto ad decimum nonum, in quibus denuo variæ classes anonymorum Martyrum : at Sancti centum septuaginta quatuor propriis suis nominibus referuntur : præfixo toti volumini Tractatu præliminari historico-chronologico de Patriarchis Antiochenis, ducta serie a sancto Petro Apostolo ad annum MCLXVIII, quo ea civitas Saracenicæ seu Turcicæ tyrannide postremum oppressa est : recensitis Patriarchis omnibus, tum orthodoxis tum schismaticis, etiam Jacobitis, quos eam sedem aut tenuisse aut invasisse, monumentis historicis traditum est. Porro Sanctorum classes semper eadem sunt, juxta triplicem in Ecclesia statum, nempe *Ecclesiasticum, Monasticum et Sæcularem*, distincto regionum ordine ; feminis autem in quartam classem de more collectis. *Divisio Apostolorum* ac singularis *Septuaginta duorum Christi Discipulorum memoria* ad eas classes facile revocari non potuerunt : satis sit, earum festivitatum meminisse.

### EX STATU ECCLESIASTICO.

Antiquitate et merito ceteros antecedit *Ephras*, an S. Pauli discipulus? Certe episcopus Colossensis, verosimiliter martyrii laurea donatus. Quantum pro fide Catholica laboraverit, quantum ab Arianis passus sit *Eustathius* Patriarcha Antiochenus, satis loquuntur historiæ : exsiliæ locus et tempus, obscurioraque alia illustranda fuere. Neque de magno *Jacobo Nisibeno*, altero Orientis lumine, pauciores difficultates solvendæ occurrerunt.

Ex Italia tomum hunc ornant maximi duo Romani Pontifices ; alter *Symmachus*, iniquiora tempora passus ; utpote sub rege Ariano Theodorico diro schismate, calumniis, odiis, multisque persecutionibus misere implicatus, ad quæ superanda pacandaque toto robore Apostolico opus habuit. Alter inter synonymos sanctos *Leones* ordine IV, Saracenis nequidquam minantibus, Urbem quodammodo novam condidit, quæ ab ejus nomine Leonina dicitur, atque munificentia prope incredibili ecclesias ditavit. De ejus ætate, professione aliisque adjunctis non una disceptatio. *Ennodii Ticinensis* nobilitas, eruditio et apologia pro Symmacho PP., obitæ legationes, reliquaque gesta illustrissima sunt. In eadem urbe *Felix* episcopus et martyr colitur ; non recte ut Ticinensis, qui potius Spalatensis antistes fuisse videtur. Neque sane alii desunt inelyti sanctitate præsules, quales suggerunt urbes variæ, *Philastrium* Brixia, Mediolanum *Martini*, *Athanasium* et *Laurentium* Neapolis,

Verona *Felicem*, *Vitalianum* Capua, qui Catacii in Calabria potissimum celebratur, non paucis difficultatibus obnoxius. Adde *Roflum* seu *Rophilum* Forolivii, *Eugenium* cum sociis Nauli, *Terentium* Lunæ. Nec *Signiensis Bruno* prætereundus est, ex episcopo monachus et abbas, ex abbate denuo episcopus, in utraque dignitate libertatis ecclesiasticæ vindex, atque insigne sæculi sui ornamentum.

Inter Gallos seu Francos antistites in hoc tomo eminent *Arnulphus*, ex magno regis ministro et multorum regum parente major Metensis episcopus, atque hac etiam dimissa dignitate, anachoreta deinceps maximus ; ejus genus, munia gestaque cetera non usque adeo pervia sunt : nos ea hoc die potius quam ad XVI Augusti illustranda censuimus. Accedunt et alii sancti præsules tametsi non usquequaque adeo celebres, *Martinus* Trevirensis, *Rethicius* Augustodunensis, *Æternus* Ebroicensis, *Benedictus* Andegavensis, *Ternanus* Leonensis in Britannia Armorica, et *Theodosius* Autissiodorensis.

Anglia unicum exhibet *Deusedit* episcopum Cantuariensem. Plures suppeditat Belgium. *Frederici* Ultrajectensis martyrium, et causa executionis martyrii ancipitem pridem dedere disputandi materiam, Gallis acerrime contententibus, Juditham imperatricem non nisi calumniose in invidiam trahi. *Monulphus* et *Gondulphus* ambo Trajectenses ad Mosam episcopi, ne quidem sepulcro disjunguntur : ambos vero, ex eo redivivos, ad concilium Aquisgranense perrexisse, historia seu popularis traditio est, quam vetustioribus testimoniis subnixam cupereimus. *Bernulphus* Ultrajectensibus adscribendus est. De *Plechelmo*, non Massæ candidæ aut caudidæ Casæ, sed in Scotia episcopo, multa satis temere tradita, quæ Bollandus olim operose elucidavit. De Sancti cultu Ultrajecti, Oldensaliæ et Ruræmundæ, deque sacrarum reliquiarum divisione paulo certiora commemorantur. *Gonerius* presbyter in Britannia Armorica ad inferiorem hujus classis ordinem pertinet.

### EX STATU MONASTICO

Primus in hac altera classe tenet celeberrimus *Arsenius*, qui ex duorum imperatorum præceptore anachoreta factus, Ægyptum, seu mavis Libyam, imo Orientem et orbem universum virtutum suarum odore replevit. Dicta ejus, documenta ascetica et facta expenduntur, daturque Vita græco-latina, numquam hæcenus, saltem quod sciamus, edita. Ad Orientem etiam spectat *Dius* archimandrita, dictus thaumaturgus, condito monasterio, aliisque præclare gestis Constantinopoli venerandus.

Ex Italia locus inter Sanctos negari non potuit vino doctrina et vita religiosa insigni *Ambrosio Autberto*, post alia munia, ad S. Vincentii prope Vulturum abbatem: cui ex Ordine Vallumbrosano alium item abbatem adjungimus, moribus juxta ac nomine *Benignum*. Junior iis quidem, at non minus clarus est *Robertus*, a loco natali *Salentinus* dictus, dignissimus sancti Petri Cælestini discipulus, rerumque ad Ordinem spectantium vigilantissimus procurator, pro cujus recepto cultu argumenta subministrata sunt.

In Germania floruit *Gumbertus*, sancti Burchardi discipulus, Anspacensis ecclesiæ, primum, opinor, monasticæ, fundator, cum episcopo Herbi-polensi, et forte aliis ferme synonymis, perperam confusus. *Ansucus* et socii martyres Saxoniæ illustrarunt: neque tacendus *David* abbas in Westmannia Sueciæ: quibus adde *Zoerardum* seu *Andream* et *Benedictum*, a Polonis et Hungaris cultos, de quorum patria et professione concertatio. In Hungaria obiisse certum est, et postremum quidem martyrio coronatum. Habet et suum Wratislavia Silesiæ patronum *Ceslaum*, Ordinis Prædicatorum alumnum, cujus cum S. Hyacintho discussa cognatio. Ast illis in partibus nullus hodie Sanctus illustrior magno illo Poloniæ thaumaturgo *Simone de Lipnica*, Ordinis Minorum, stupendis miraculis, numquam antea typis editis, jam toti orbi notissimo. *Fredegandus* in Belgio prope Antverpiam monasticen egit, an Belga ipse? dubitatur, nos eum Antverpiensibus tribuere non refugimus.

#### EX STATU SÆCULARI.

In Oriente plures Martyrum classes, sed his expressius laudantur *Hyacinthus* et *Athenogenes*, non uni discussioni materiam præbentes. *Emilianus* Dorostori multos martyrii socios nactus est, utinam et fidelem Actorum scriptorem. *Antiochum* et *Cyriacam* dedit Sebaste in Armenia, *Abudemium* insula Tenedos: *Faustus* et *Lolianus* suis non carent elogiis. Longe nobilior est Africana martyrum turma sub nomine *Scillitanorum*, quorum præclarissima Acta, ceteraque ad gesta et translationes spectantia eruderantur.

In portu Romano inclyta *Bonosa*, nunc cum *Eutropio* et *Zosima*, alias cum quinquaginta militibus conjuncta, crisis non parum exercuit: neque de *Hilarino* Ostiensi omnia componere, satis promptum fuit. Huc etiam spectant *Generosus* martyr Tibure in Latio, *Marcellus* Mediolani, apud Bergomenses *Domneo*. *Elius* sive *Ælius* Justinopoli in Istria, et *Felicissimus* Nuceriæ, confessores sunt. Ast hos inter nullus *Alexio* celebrior, nullus majoribus difficultatibus implexus, ut Vitam ejus ænigmati prope similem non immerito dixeris. De eo Baronius et alii tacere maluerunt, quam dubia pro certis obtrudere. Nos Acta ejus, tum Romana vulgatissima, tum Edessena, numquam hactenus visa, ex Syriaco et Arabico accepta tradimus, nihil temere in ea controversia definientes. Sæculo xiv insigne nomen sibi adeptus est *Petrus*, a solo na-

tali *Fulginas*, appellatus, ab incredibili prope in pauperes misericordia laudatissimus. Ad Italiam etiam spectat *Bernardus* marchio Badensis, in Monte Calerio Pedemontii tumulum et cultum consecutus.

In Gallia *Domminus* Apriliacensis dubium reliquit, an cum synonymo Candiacensi confundendus sit. Pares ambages dissolvendæ fuerunt circa *Helerium* in Cæsarea maris Britannici insula: tum vero de *Arnulpho* in silva Aquilina, cujus peregrinationes, prætensus episcopatus, et gesta reliqua luce non modica indigent, quam etiam in *Justiniano* Lemovicensi desideramus. *Sisenandum* Cordubæ in Hispania martyrem paulo nottiorem reddidit S. Eulogius. *Kenelmus* puer martyr in Anglia, impiæ sororis parricidio sublatus, miraculis potius quam gestis innotescere potuit. Ad Scotiam spectat *Donavaldus* cum novem filiabus virginibus. *Arnoldus* autem, vulgo dictus Caroli magni citharædus, colitur in Arnsweller ditionis Juliacensis.

#### EX SEXU FEMINEO.

Magnum Sanctorum dignissimam sororem, et ferme educatricem *Macrinam*, satis est nominasse, uti et ejus encomiasten S. Gregorium Nyssenum fratrem, quo præstantior ei obtingere non potuit. Nun adeo nota est *Daria* martyr Constantinopoli; at Carthagine prædicatur *Gudenc*. Naturæ miraculum dici potest tenella virgo, sub virili habitu et nomine *Marinus* dicta, enormi calumnia illati stupri accusata; de cujus patria ærumnarumque tolerantia, tum de reliquis multa discutienda fuerunt, ne multiplex potius quam una diceretur.

Tibure in Latio nominatissima est *Symphorosa* cum septem filiis, a Felicitate distinguenda; tametsi fortasse in filiorum nominibus confusio aliqua facta fuerit, hic, quoad fieri licuit, sublata. *Marcellinæ* virginis, magni Ambrosii sororis sacrum corpus non ita pridem repertum est, de qua re dissertatio Ms. serius ad nos transmissa, nihil continet quod cum nostris apprime non conveniat. Gallis debetur *Apronia* virgo Tullensis. Virgines et martyres nuncupari solent sorores sanctissimæ *Justa* et *Rufina*, quibus Hispaliis in Hispania gloriatur, eisque merito addenda est *Aurca* Cordubensis. Non adeo constat, utrum *Marina* aliqua Hispanis tribuenda sit, a superius laudata discernenda. In Germania coluntur *Stilla* virgo et *Regiswindis* puellula: in Scotia *Thenna* seu *Thencw* matrona. In Belgio haudquaquam ignobilis *Reineldis* V. M. Amalbergæ filia, Gudilæ soror, quotidianis ferme peregrinationibus, prope Hallas Deiparæ, invocari, variisque mrobris mederi solita.

Atque hi sunt Sancti præcipui, quorum Acta in hoc tomo illustrantur; quo autem die quibusve paginis reperienda sint singula, docet index alphabeticus eorundem toti volumini præfixus. Cetera in subjunctis aliis indicibus quærenda sunt.

FACULTAS R. P. PROVINCIALIS  
SOCIETATIS JESU FLANDRO-BELGICÆ,  
ET SUMMA PRIVILEGII CÆSAREI.

*Cum Edictis Philippi II Hispaniarum Regis, deinde Serenissimorum Archiducum Alberti et Isabellæ Belgii Principum, rursusque Philippi III, ac novissime Caroli II Regum, confirmatis 11 Decembris 1692, et XIX Junii 1694, Provincialibus Societatis Jesu, per Flandrobelticam pro tempore futuris, potestas facta sit eligendi Typographos et Bibliopolas, qui, ad quorumcumque exclusionem, soli imprimere ac reimprimere possint libros et opera quælibet, rite approbata, curantibusque ejusdem Societatis Patribus edita aut porro edenda, sub consueto suæ Majestatis Privilegio, non aliter impetrando, quam in scriptis obtenta et præexhibita licentia prædicti Provincialis; idque sub gravibus pœnis, in contraventores aut aliter impressa importantes statutis, ut latius in ipsis patentibus litteris apparet. Cum etiam sua Cæsarea Majestas idem valere voluerit in ditionibus, S. R. Imperio subjectis;*

*Ego infrascriptus, Societatis Jesu per Flandrobelticam Præpositus Provincialis, potestate ad hoc mihi facta ab Adm. R. P. N. Præposito Generali Michaële Angclo Tamburino, concedo Jacobo du Moulin facultatem sic imprimendi, et per se aliosque vendendi infrascriptum opus, ex more nostræ Societatis (quod hisce attestor) recognitum et approbatum, videlicet; Tomum quartum de Actis Sanctorum Julii, collectis et illustratis per Joannem Bapt. Sollerium, Joannem Pinium, Guilielmum Cuperum, Petrum Boschium, Societatis nostræ presbyteros Theologos. In quorum fidem hæec, manu propria subscriptas, consuetoque nostri officii sigillo munitas, dedit Antverpiæ XXIII Novembris MDCCXXV.*

JOANNES JANSSENS.

---

SUMMA PRIVILEGII REGII.

*Cæsareæ et Regiæ Catholicæ Majestatis diplomate sancitum est, ne quis, præter voluntatem Joannis Bapt. Sollerii e Societate Jesu, ejusve ad illustranda Sanctorum Acta Adjutorum et Successorum, ullo modo imprimat vel recudi faciat, ex parte vel in totum, Tomos eorundem, de argumento illo, vel jam editos vel porro edendos; aut alibi excusos excudendosve invehat, venalesve habeat: qui secus faxit, confiscatione exemplarium, et aliis gravibus pœnis mulctabitur; ut latius patet ex litteris, Bruxellæ datis.*

*Signat*

LOYENS.

*Et ego Joannes Bapt. Sollerius Societatis Jesu, permitto Jacobo du Moulin, ut Tomum Quartum de Actis Sanctorum Julii, meo permissu ab ipso impressum, publicet. Datum Antverpiæ XXVII Novembris MDCCXXV.*

## APPROBATIO ORDINARI.

**P**ergunt PP. Joannes Baptista Sollerius, Joannes Pinius, Guilielmus Cuperus et Petrus Baschius Societatis JESU ingens suum opus de Actis Sanctorum sedulo promovere. Prodit modo tomus quartus Julii cum Tractatu præliminari historico-chronologico de Patriarchis Antiochenis, in quibus nihil reperi quod fidei et bonis moribus apprime non consonet, imo quod cruditorum expectationi non respondeat. Ita Censeo. Antverpiæ XXIV Novembris MDCCXXV.

F. G. ULLENS  
Can. Schol. Offic. et Lib. Censor  
Antverpiæ.

---

## PROTESTATIO AUCTORUM.

**Q**uod identidem protestati sunt decessores nostri, in hoc de Actis Sanctorum Opere, se servatas velle Urbani Papæ VIII Constitutiones; neque suis, aliorumve huc relatis Commentariis aliud pondus tribui, quam sit historiæ, ab hominibus errori obnoxiiis scriptæ: idem ante hunc quartum Tomum Julii denuo protestamur.

# PRÆFATIO

## AD LECTOREM.

**P**rodit tandem, qui præcedenti Actorum tomo destinatus fuerat, Tractatus historico-chronologicus de Patriarchis Antiochenis; opus exile illud quidem, si molem spectes; odiosum vero ac tetricum, si ad materiam placet attendere: at expetitur tamen ab amicis non semel; ac studiis hisce nostris compendio promovendis non dicam utile, sed necessarium: id quod cum per se patet, tum in alio de Patriarchis Alexandrinis Tractatu satis copiose præfati sumus. Mihi certe ex quo paratum opusculum hoc habui, utilitatem ejus necessitatemque experiri sæpius licuit, neque in dubiis id meis dumtaxat; verum etiam, et quidem frequentius, in alienis.

Tractatum hunc inscribere jussus sum *Historico-Chronologicum* ab eo ipso, qui me, cum ad illum suscipiendum imputisset, abstinere, quantum chronologia pateretur, ab historia voluit. Spectavi id ego quidem præcipue; tametsi me probe intelligerem, arido hoc disserendi genere non magnam a vulgo lectorum initurum esse gratiam; quippe quibus obscurior ita videri possem quam brevior; dum res multas ex historia tum sacra tum profana depromptas digito tantum uno notarem, quarum uberiolem illi digestamque narrationem quia perspectam aliunde non habent, fere solent exigere. Non ita tamen temporibus unice supputandis inhærendum putavi, quin ea saltem, quæ facere ad Patriarcharum meorum qualemcumque notitiam judicarem, vel in loco adjecerim ipse, vel, si erant longiusecula, apud auctores idoneos assignaverim: atque ita rationes chronologicas utcumque visus sum cum historia temperasse.

Initium duxi ab ipso institutæ apud Antiochiam patriarchicæ sedis exordio ac primo ejus conditore simul et patriarcha, sancto Petro Apostolo, cujus tempora, ut a me notata sunt, ne quempiam offendant, observari velim, insistere me Majorum nostrorum Diatribæ præliminari ad tomum I Aprilis, qua Christi Servatoris nostri necem accidisse statuunt Coss. Rubellio, ac Fusio, Geminis, hoc est, anno Christianorum æræ vulgaris vigesimo nono. Quam

quidem sententiam solidissima ibidem auctoritate stabilitam, quia convellere viri quidam eruditi aliquamdiu argumentis bene multis tentarunt, ego mihi denuo vindicandam putavi quidem, sed cum in eo jam temporis aliquid atque operæ posuissem, nihilque fere objectum ab adversariis deprehendissem, quod non idem subinde apud eruditissimos systematis nostri patronos, Norisium, Pagium, Schelstratium, aliosque, ad quos nuper in Reflexionibus suis ad regulas Criticæ tom. III, lib. v, dissert. I accessit Honoratus a S. Maria, dissolutum invenerim; actum agere desiji: maxime cum eadem illa chronologia sie utar, ut firmare eam potius videri debeam, quam ab aliis acceptam precario adhibere.